

## СОНУНИ ӢҶМӢУРИИ ТОӢИКИСТОН

### ДАР БОРАИ ТАМӢАӢОИ МОЛӢ ВА ТАМӢАӢОИ ХИЗМАТРАСОНӢ

(Сонуни ӢТ аз 03.07.2012 № 858)

Сонуни мазкур муносибатиро, ки вобаста ба ифзи iysysi ва истифодабарии тамӢаӢои молӢ ва тамӢаӢои хизматрасонӢ ба вуӢуд меоянд, танзим менамояд.

#### Боби 1. МУСАПРАРОТИ УМУМӢ

##### Моддаи 1. МаӢиумӢои асосӢ

Дар Сонуни мазкур маӢиумӢои асосии зерин истифода бурда мешаванд:  
- Конвенсияи Париж - Конвенсияи Париж оид ба ифзи моликияти саноатӢ аз 20 марти соли 1883 бо таӢйиру иловаӢои минбаъда;

- таснифи байналмилалии моӢо ва хизматрасонӢо (минбаъд ТБМХ) - гуруӢбандие, ки бо Созишномаи Нитса оид ба таснифи байналмилалии моӢо ва хизматрасонӢо иӢиати басайдгирии тамӢаӢо (аз 15 июни соли 1957 бо таӢйиру иловаӢои минбаъда) сабул шудааст;

- дархост дар бораи басайдгирии тамӢаӢи молӢ - маӢмӢи iуӢӢатиое, ки онро аризадианда Ӣ намояндаи ваколлатдори Ӣ пешниод менамоянд ва хоӢишро дар бораи додани iуӢӢатиои муӢофизатӢ дар бар мегирад;

- аввалияти тамӢаӢи молӢ - аввалият дар муӢлатӢои ба вуӢуд омадани iysys ба тамӢаӢи молӢ;

- намояндаи патентӢ - шаӢрванди ӢҶмӢурии ТоӢикистон, ки тибси сонунгузории ӢҶмӢурии ТоӢикистон iysysi дар назди масомоти салоӢиятдор намояндагӢ намудани шахсони восеӢ ва iysysиро дорад;

- тамӢаӢи молӢ ва тамӢаӢи хизматрасонӢ (минбаъд - тамӢаӢи молӢ) - нишонаӢо, ки барои фардикунонии моӢо, корӢои иӢрошаванда Ӣ хизматрасонӢо (минбаъд - моӢо) шахсони восеӢ Ӣ шахси iysysӢ истифода бурда мешаванд (Сонуни ӢТ аз 03.07.2012 № 858).

##### Моддаи 2. Сонунгузории ӢҶмӢурии ТоӢикистон дар бораи тамӢаӢои молӢ ва тамӢаӢои хизматрасонӢ

Сонунгузории ӢҶмӢурии ТоӢикистон дар бораи тамӢаӢои молӢ ва тамӢаӢои хизматрасонӢ ба Конститутсияи (Сарсонун) ӢҶмӢурии ТоӢикистон асос Ӣфта, аз Кодекси граждании ӢҶмӢурии ТоӢикистон, Сонуни мазкур ва, дигар санадӢои меӢӢрии iysysии ӢҶмӢурии ТоӢикистон, инчунин санадӢои iysysии байналмилалие, ки оноро ӢҶмӢурии ТоӢикистон эътироф намуудааст, иборат мебошад.

##### Моддаи 3. Масомоти ваколлатдори давлатӢ

Амалисозии сиӢсати давлатӢ ва вазифаӢои бо Сонуни мазкур пешбинишуда дар соӢаи ифзи iysysии тамӢаӢои молӢ ба Ӣдаи масомоти ваколлатдори давлатӢ (минбаъд Идораи патентӢ), ки аз Ӣониби Ӣкумати ӢҶмӢурии ТоӢикистон ваколлатдор карда шудааст, гузошта мешавад.

Идораи патентӢ дар ӢолатӢо, ки Сонуни мазкур пешбинӢ намудааст, мутобиси салоӢияти худ санадӢои меӢӢрии iysysиро оид ба татбиси Сонуни мазкур мебарорад.

Дар назди Идораи патентӢ ШӢрои шикоятӢ амал мекунад, ки он

масъалаи бо Сонуни мазкур ба салоияташ вогузоршударо баррасъ менамояд. Шӯрои шикоятъ ваколати худро дар асоси сонунгузори иоръ ва Низомномаи Шӯрои шикоятъ, ки онро масомоти Идораи патентъ тасдис мекунад, ба амал мебарорад.

## Боби 2. ИФЗИ IUSYSИИ ТАМЪАИ МОЛЪ

### Моддаи 4. ИФЗИ IUSYSИИ ТАМЪАИ МОЛЪ

ИФЗИ IUSYSИИ ТАМЪАИ МОЛЪ ДАР ЁУМУРИИ ТОИКИСТОН ДАР АСОСИ БАСАЙДГИРИИ ДАВЛАТИИ ОН (МИНБАЪД - БАСАЙДГИРЪ) ТИБСИ ТАРТИБИ МУСАРРАНАМУДАИ СОНУНИ МАЗКУР Ё ДАР АСОСИ САНАДИИ IUSYSИИ БАЙНАЛМИЛАЛИЕ, КИ АЗ ИОНИБИ ТОИКИСТОН ЭЪТИРОФ ГАРДИДААНД, ДОДА МЕШАВАД.

Iusys ба тамъаи молъ бо сонун иФЗ карда мешавад.  
Хориї карда шуд (Сонуни ИТ аз 03.07.2012 № 858).

### Моддаи 5. Шаїодатномаи тамъаи молъ

Барои тамъаи молии басайдгирифташуда шаїодатномаи тамъаи молъ дода мешавад.

Шаїодатнома аввалияти тамъаи молъ ва IUSYSИ ИСТИСНОИРО БА ТАМЪАИ МОЛЪ НИСБАТ БА МОЛІИ ДАР ШАЀОДАТНОМА ЗИКРГАРДИДА ТАСДИС МЕНАМОЯД.

### Моддаи 6. IUSYSИ ИСТИСНОЪ БА ТАМЪАИ МОЛЪ

СОИБИ IUSYS IUSYS ДОРАД ТАМЪАИ МОЛИРО ИСТИФОДА БАРАД ВА ИСТИФОДАБАРИИ ОНРО АЗ ИОНИБИ ШАХСОНИ ДИГАР МАНЪ НАМОЯД.

Ягон шахси восеъ ё IUSYSЪ IUSYS НАДОРАД, КИ ТАМЪАИ МОЛИИ ДАР ЁУМУРИИ ТОИКИСТОН ИФЗШАВАНДАРО БЕ ИЀОЗАТИ СОИБИ IUSYS ИСТИФОДА БАРАД.

БЕ ИЀОЗАТИ СОИБИ IUSYS ДАР МУОМИЛОТИ ГРАЖДАНЪ ДАР ЁУМУРИИ ТОИКИСТОН ИСТИФОДА БУРДАНИ ТАМЪАИ МОЛЪ (Ё НИШОНАЕ, КИ ОН ТО ДАРАЀАИ ИШТИБОЀАНГЕЗ МОНАНД АСТ) НИСБАТ БА МОЛІОЕ, КИ БАРОИ ФАРДИКУНОНИИ ОНІО ТАМЪАИ МОЛЪ БА САЙД ГИРИФТА ШУДААСТ (Ё НИСБАТ БА МОЛІОИ БО ИН МОЛІО ЯКХЕЛА), ІАМЧУН ВАЙРОНКУНИИ IUSYSИ ИСТИСНОИИ СОИБИ IUSYS (ИСТИФОДАИ ЁАЙРИСОНУНИИ ТАМЪАИ МОЛЪ) ЭЪТИРОФ КАРДА МЕШАВАД. ТАМЪАИ МОЛЪ Ё НИШОНАЕ, КИ БА ОН ТО ДАРАЀАИ ИШТИБОЀАНГЕЗ МОНАНД АСТ, ИСТИФОДАШУДА МАЀСУБ МЕЀБАД, АЗ ЁУМЛА:

- дар моліо, тамъакоъазіо, борпечіои моліое, ки дар ЁУМУРИИ ТОИКИСТОН ИСТЕЀСОЛ МЕШАВАНД, БАРОИ ФУРЀШ ПЕШНИЀОД МЕШАВАНД, ФУРЀХТА МЕШАВАНД, ДАР НАМОИШГОЀУ ЯРМАРКАЀО НАМОИШ ДОДА МЕШАВАНД Ё БА ТАРЗИ ДИГАР БА МУОМИЛОТИ ГРАЖДАНЪ ВОРИД МЕЪАРДАНД Ё БО ІАМИН МАССАДИО НИЀОЀИ ДОШТА Ё ИНТИСОЛ ДОДА ШУДА ВА Ё БА САЛАМРАВИ ЁУМУРИИ ТОИКИСТОН ВОРИД КАРДА МЕШАВАНД;

- іангоми иїрои коріо, расонидани хизматио;

- іангоми пешниїоди моліо ба фурўш;

- дар хуїїатио марбут ба баровардани моліо ба муомилиоти граждaнъ;

- дар шабакаи Интернете, хусусан дар номи доменіо ё шакліои дигари нишонъ додан истифода бурда мешавад;

МОЛІО, ТАМЪАКОЪАЗІО, БОРПЕЧІОИ МОЛІОЕ, КИ ДАР ОНІО ТАМЪАИ МОЛЪ Ё НИШОНАЕ, КИ БА ОН ТО ДАРАЀАИ ИШТИБОЀАНГЕЗ МОНАНД АСТ, ЁАЙРИСОНУНЪ ИСТИФОДА БУРДА МЕШАВАНД, МОЛІОИ САЛБАКЪ ІІСОБ МЕЀБАНД.

### Боби 3. СОБИЛИЯТИ ИИФЗПАЗИРИИ ТАМЪАИ МОЛЬ

#### Моддаи 7. Намудиои тамъаиои моль

Ба сифати тамъаиои моль нишонаиои вожавъ, тасвиръ, іаімдор ва дигар нишонаіо ё омехтаи (комбинатсия) ин намуди нишонаіо метавонанд ба сайд гирифта шаванд.

Тамъаи молиро дар іар гуна ранг ё омезиши рангіо ба сайд гирифтани мумкин аст.

#### Моддаи 8. Асосиои мутлас барои рад кардани басайдгиръ

Ба сифати тамъаи моль нишонаіое ба сайд гирифта намешаванд, ки собилияти фарскунонъ надоранд ва ё таніо аз унсуріое иборатанд, ки оніо:

- барои ишораи моліои намуди муайян мавриди истифодаи оммавъ сарор доранд;

- рамзіо ё истилоіоти маъмул мебошанд;

- моліоро тавсиф медианд, аз іумла, ба намуд, сифат, мисдор, хосият, таъинот, арзишнокъ ва инчунин васт, іой, тарзи истеисол ё фурӯши оніо ишора мекунанд;

- іамон шакли молро доранд, ки таніо ё асосан бо хусусият ё таъиноти мол муайян карда мешаванд.

Унсуріое, ки дар сархатиои яқум-чоруми сисми яқуми іамин модда зикр ёфтаанд, метавонанд чун унсуріои іифзнашаванда ба тамъаи моль ворид карда шаванд, ба шарте, ки дар он мавсеи назаррасро ишъл накунанд.

Мусаррароти ба сисмиои яқум ва дуҷуми моддаи мазкур пешбинишуда нисбат ба нишонаіое, ки дар натиіаи истифодабариашон собилияти фарскунониро соіиб гардидаанд, татбис карда намешаванд.

Мувофиси санадиои іусусии байналмилалии эътирофнамудаи Тоікистон ба сифати тамъаи моль ба сайд гирифтани нишонаіое, ки таніо аз унсуріои зерин иборатанд ё ба оніо то дараіаи иштибоіангез шабоіат доранд, манъ карда шудааст: номіои расми давлатіо, рамзіои давлатъ, парчаміо ва аломатіои дигари давлатъ, номіои ихтисоршуда ё пурраи созмоніои байналмилалии байниіукуматъ, нишоніо, парчаміо ва аломатіои дигари оніо, тамъаиои расми назоратъ, замонатъ ва тамъаиои маіак, мӯіріо, нишоніо ва аломатіои дигари фарскунанда ё аломатіое, ки то дараіаи омехташавъ ба оніо монанд мебошанд. Унсуріои номбаршуда метавонанд іамчун унсуріои іифзнашаванда ба тамъаи моль ворид карда шаванд, агар ба ин иіозати масоми салоіиятдор мавіуд бошад.

Ба сифати тамъаи моль ба сайд гирифтани аломатіое манъ карда мешавад, ки оніо ё унсуріои оніо:

- бардурӯъ мебошанд ё метавонанд истеъмолкунандаро оид ба мол ё истеисолкунандаи он ба иштибоі андозанд;

- хилофи манфиатіои іамъиятъ ё принципіои инсондӯстъ ва ахлосъ мебошанд.

Мувофиси санадиои іусусии байналмилалии эътирофнамудаи Тоікистон ба сифати тамъаи моль ба сайд гирифтани нишонаіое манъ карда мешавад, ки оніо ё унсуріои оніо дар яке аз давлатіои аъзои санади зикргардидаи байналмилалъ ба сифати нишонае іифз карда мешаванд, ки май ё нӯшокиіои спиртдорро чун моли дар саламрави іамон давлат (дар іудудиои объекти іуљрофии іамон давлат) истеисолшаванда мушаххас мегардонад ва сифати

махсус, обрў ва хусусиятиои дигари ин моліо љолибан бо маіали баромади оніо муайян карда мешавад, агар тамъаи молъ барои ишора намудани май ва нўшокиіои спиртдоре пешбинъ шуда бошад, ки дар саламрави іамон объекти іуљрофъ бароварда намешаванд.

#### Моддаи 9. Асосіои дигар барои рад кардани басайдгиръ

Ба сифати тамъаи молъ нишонаіое ба сайд гирифта намешаванд, ки ба нишонаіои зерин айнан ё то дараіаи иштибоіангез шабоіат доранд:

- тамъаіои молии шахсони дигар, ки барои басайдгиръ нисбат ба моліои якхела арз шудаанд (агар дархостіои дахлдор бозхонд нашуда бошанд) ё дар Тоікистон іифз карда мешаванд ва аввалияти пештар доранд (аз іумла мутобиси санади байналмилалии эътирофнамудаи Ёуміурии Тоікистон);

- тамъаіои молии шахсони дигар, ки тибси тартиби бо Сонун мазкур мусарраршуда нисбат ба моліои якхела іамчун тамъаіои молии маъруфи Ёуміурии Тоікистон эътироф шудаанд.

Ба сифати тамъаи молъ нисбат ба моліои якхела ба сайд гирифтани нишонаіое, ки ба тамъаи молии дар сархатіои якум ва дујуми сисми якуми моддаи мазкур ишорашуда то дараіаи иштибоіангез шабоіат доранд, таніо бо ризоияти соіибіусус сурат гирифта метавонад.

Ба сифати тамъаи молъ нисбат ба іама гуна моліо ба сайд гирифтани нишонае, ки айнан ё то дараіаи иштибоіангез ба номи дар Ёуміурии Тоікистон іифзшавандаи маіали баромади мол монанд мебошад, номумкин аст, ба истиснои іолате, ки чунин нишона іамчун унсури іифзнашаванда ба тамъаи молие ворид гардида бошад, ки он ба номи шахси дорои іусуси истифодаи номи маіали баромади мол ба сайд гирифта мешавад.

Ба сифати тамъаіои молъ аломатіое ба сайд гирифта намешаванд, ки айнан объектіои зерин мебошанд:

- номи фирмавии дар Ёуміурии Тоікистон нисбат ба моліои якхела іифзшаванда (ё сисми номи фирмавъ) ва намунаи саноатие, ки іусуси шахсони дигар дар Ёуміурии Тоікистон ба оніо то санаи аввалияти тамъаи молии басайдгирифташаванда ба вуіуд омадааст;

- номи асари дар Ёуміурии Тоікистон маъруфи илмъ, адабъ ё санъат, персонаж ё истибос аз чунин асар ва ё сисмате аз чунин асар бе иіозати соіибі іусуси муаллиф ё вориси ў, агар іусус ба чунин асар то санан аввалияти тамъаи молии басайдгирифташаванда ба вуіуд омада бошад ва он то санаи пешніоди ариза маъруф гашта бошад;

- ном, номи падар, тахаллус ё нишонаи аз оніо іосилшуда, портрет ё факсимилеи шахси маъруф, ки то санаи пешніоди дархост маъруф гаштааст, бе иіозати ин шахс ё вориси ў.

#### Боби 4. АВВАЛИЯТИ ТАМЪАИ МОЛЪ

##### Моддаи 10. Аввалияти тамъаи молъ

Аввалияти тамъаи молъ аз рўи санаи пешніоди дархост ба Идораи патентъ мусаррар карда мешавад.

Аввалияти тамъаи молиро аз рўи санаи пешніод шудани дархост якум дар давлати иштирокчии Конвенсияи Париж мусаррар кардан мумкин аст (аввалияти конвенсионъ), агар дархост ба Идораи патентъ дар давоми шаш моіи баъд аз санаи зикргардида ворид шуда бошад.

Аввалияти тамъаи молиро, ки дар нигораіои (экспонатіои) ба маърази намоиш гузошташудаи намоишгоііои расмъ ё расман

этирофгардидаи байналмилалъ, ки дар саламрави яке аз давлатиои иштирокчи Конвенсияи Париж ташкил гардидаанд, истифода шудааст, аз рӯи санаи олози намоиши кушоди ин экспонат дар намоишгои мусаррар кардан мумкин аст (аввалияти намоишгои), агар пешниоди дархост дар давоми шаш мои пас аз санаи зикргардида сурат гирифта бошад.

Аризациандае, ки хоиши истифода намудани iysysi аввалияти конвенционъ ё аввалияти намоишгоиро дорад, бояд тавассути пешниоди дархост ва ё дар давоми ду мои баъд аз санаи пешниоди дархост iuyiiatioи тасдиқунандаи чунин iysysро ба дархост замиа намояд ва ё ин iuyiiatioро на дертар аз се мои баъд аз санаи ба Идораи патентъ ворид гардидани дархост пешниод кунад.

Аввалияти тамъаи молъ аз рӯи дархосте, ки аризацианда тибси сисми нӯиуми моддаи 12 Сонуни маъкур дар асоси дархости дигари аризацианда ба худи iamон нишона (минбаъд - дархости ибтидоъ) пешниод намудааст (минбаъд - дархости iудокардашуда), аз рӯи санаи пешниоди дархости ибтидоъ ба Идораи патентъ ва дар сурати аз рӯи дархости ибтидоъ мавiуд будани iysysi мусаррар намудани аввалияти пештар - аз рӯи санаи iamин аввалият мусаррар карда мешавад, ба шарте, ки то санаи пешниоди дархости iудокардашуда дархости ибтидоъ бозхонд нашуда бошад ё бозхондашуда маiсуб нагардад ва пешниоди дархости iудокардашуда то сабули зарор оид ба дархости ибтидоъ сурат гирифта бошад.

Агар ба тамъаиои молии айнан монанд аз iониби аризациандагони гуногун дархостие пешниод шуда бошанд, ки iamон як санаи аввалиятро доранд ва басайдгирии тамъаи молиро нисбат ба номгӯи пурра ё сисман якхелаи молио дархост намоянд, он гоi дар асоси созишномаи байни аризациандагон басайдгирии тамъаи молиро нисбат ба молиои якхелаи iar номгӯй ба унвони яке аз аризациандагон аниом додан мумкин аст.

Агар ба тамъаиои молии айнан монанд, ки iamон як санаи аввалиятро доранд, нисбат ба номгӯи пурра ё сисман якхелаи молио аз iониби iamон як аризацианда дархостие пешниод шуда бошанд, басайдгирии тамъаи молиро нисбат ба ин гуна молио аз рӯи яке аз дархостии интихобнамудаи аризацианда аниом додан мумкин аст.

Дар давоми шаш мои пас аз санаи гирифтани огоинома аризациандагон (аризацианда) бояд оид ба созиши дар байни оиио бадастомада (интихоби худ) дар мавриди он, ки басайдгирии тамъаи молъ аз рӯи кадом ариза дархост мешавад, хабар дианд.

Агар дар мӯилати мусарраршуда ба Идораи патентъ хабари зикргардида ё дархост оид ба дароз кардани мӯилати мусарраршуда ворид нагардад, дархостие бозхондашуда маiсуб меёбанд.

Аввалияти тамъаи молъ аз рӯи санаи басайдгирии байналмилалии тамъаи молъ тибси санадиои iysysии байналмилалии этирофнамудаи Тоикистон мусаррар шуда метавонад.

## Боби 5. БАСАЙДГИРИИ ТАМЪАИ МОЛЪ

Моддаи 11. Дархост дар бораи басайдгирии тамъаи молъ

Дархост дар бораи басайдгирии тамъаи молъ (минбаъд - дархост) ба Идораи патентъ аз iониби шахси iysysъ ё шахси воеъ машъул аст (минбаъд-аризацианда), пешниод карда мешавад (Сонуни iТ аз 03.07.2012 № 858).

Бурдани кор бо Идораи патентъ метавонад аз iониби худи аризацианда, соибииysys, шахси дигари манфиатдор мустасилона ё ба

воситаи намояндаи патенти аз тарафи Идораи патентъ ба сайд гирифташуда амаль гардад.

Шахсони воқеие, ки ба таври доимъ берун аз саламрави Ёумиурии Тоҷикистон истисомат мекунад ва шахсони ҷуҷуғии хориҷъ ё намояндагони онҳо фаъолиятшонро бо Идораи патентъ ба воситаи намояндагони бо боваринома ваколатдоршудаи патентъ, ки ҷуҷуғи ба амал баровардани фаъолияти намояндаи патентиро тибси сонунгузори Ёумиурии Тоҷикистон соиб шудаанд, пеш мебаранд. Дархост барои як тамъаи молъ пешниод карда мешавад.

Дархост бояд инчунин дар бар гирад:

- арзнома дар бораи басайдгирии нишона ба сифати тамъаи молъ бо нишон додани номи аризадианда ва инчунин нишони макони ёйгиравъ ё зисти ӯ;

- нишонаи арзшаванда;

- номгӯи молҳо, ки тибси ТБМХ гурӯибандъ шудаанд ва басайдгирии тамъаи молъ нисбат ба онҳо дархост мешавад;

- шарҳи тавсифи нишонаи арзшаванда.

Дархост ба забони давлатъ ё забони русъ пешниод карда мешавад.

Дархостро аризадианда имзо мекунад ва дар сурати ба воситаи намояндаи патентъ пешниод шудани он - аризадианда ё намояндаи патентъ имзо менамоянд.

Ба дархост бояд ҷуҷуғии зерин илова карда шаванд:

- ҷуҷуғи, ки бо андозаи мусаррагардида ворид шудани пардохти ҷағмиро барои пешниоди дархост тасдиқ мекунад;

- оинномаи тамъаи коллективъ, агар дархост барои басайдгирии тамъаи молии коллективъ пешниод шавад;

- ҷуҷуғи, ки ҷуҷуғи салоҳияти намояндаи патентиро тасдиқ мекунад, агар дархост ба воситаи намояндаи патентъ дода шавад.

Ҷуҷуғии ба дархост замимашаванда бо забони давлатъ ё забони дигар пешниод мегарданд. Агар ин ҷуҷуғи бо забони дигар пешниод шуда бошанд, ба дархост тарҷумаи онҳо ба забони давлатъ замима карда мешавад. Тарҷумаро ба забони давлатъ на дертар аз ду моҳ пас аз санаи ба аризадианда фиристодани огоҳномаи Идораи патентъ оид ба зарурати иҷрои ин шарт пешниод намудан мумкин аст.

Ба сифати санаи пешниоди дархост санаи ба Идораи патентъ ворид гардидани ҷуҷуғии дар сарҳатҳои якум-сеюми исми панҷуми моддаи мақбур пешбинишуда ва агар ин ҷуҷуғи дар як рӯз ворид нагардида бошанд, санаи ворид шудани ҷуҷуғи охири забул карда мешавад.

Баъди ба Идораи патентъ пешниод шудани дархост ҷағ шахс ҷуҷуғи дорад бо ҷуҷуғии дархост, ки ба таркиби дархост то санаи пешниоди он дохил гардидаанд, шинос шавад. Тартиби шиносшавиро бо ҷуҷуғии дархост Идораи патентъ мусарра менамояд.

Талабот ба ҷуҷуғии дархост аз ҷониби Идораи патентъ мусарра карда мешавад.

## Моддаи 12. Экспертизаи дархост ба тамъаи молъ

Экспертизаи дархост аз ҷониби Идораи патенти гузаронида шуда, экспертизаи расмъ ва экспертизаи нишонаи арзшударо дар бар мегирад. Дар рағби гузаронидани экспертизаи дархост то аз рӯи он забул гардидани сарор аризадианда ҷуҷуғи дорад ба ҷуҷуғии дархост иловаи, тасдиқот ва ислоҳот ворид намояд.

Агар маводи иловашаванда номгӯи молҳоеро дар бар гирад, ки дар дархост то санаи пешниоди он зикр нашуда буданд ё агар нишонаи

арзшуда моиятан таъйир дода шавад, ин гуна маводи иловагъ баррась карда намешавад ва бояд ба сифати дархости мустасил ба расмият дароварда шавад.

Таъйир ёфтани аризадианда дар сурати гузашт намудани iusys ба дархост ё дар натиҷаи таъйир додани номи аризадианда, инчунин ислоҳ намудани хатоҳои намоёну техникиро дар iуiiation дархост то санаи басайдгирии тамъаи молъ аниом додан мумкин аст.

Дар рафти гузаронидани экспертиза Идораи патентъ iusys дорад аз аризадианда маводи иловагиеро, ки бе онҳо гузаронидани экспертиза имконнопазир аст, дархост намояд.

Нисбат ба iуiiation иловагъ, агар онҳо номгӯи молиеро дар бар гиранд, ки дар дархост то санаи пешниҳоди он зикр нагардидаанд ё нишонаи арзшударо моиятан таъйир дианд, тартиби бо сисми сеюми iamин модда мусарраргардида татбиc карда мешавад.

Маводи иловагии марбут ба талаботи экспертиза бояд дар давоми ду мои пас аз санаи гирифтани ин дархост ё гирифтани нусхаҳои маводи дар талаботи экспертиза зикргардида пешниҳод шавад, агар ин нусхаеро аризадианда дар давоми як мои пас аз санаи гирифтани талаботи экспертиза талаб карда бошад. Агар аризадианда маводи иловагии дархостшударо дар мӯилати зикргардида пешниҳод накунад ё оид ба дароз кардани мӯилати мусарраргардида дархост надиад, дархост бозхондашуда дониста мешавад. Бо дархости аризадианда Идораи патентъ метавонад мӯилати мусарраршудаи пешниҳоди iавобро ба талаботи экспертиза ба муддати на зиёдтар аз шаш мои дароз кунад. Дар сурати, тасдиc гардидани сабабиҳои узрҳои рӯя нагардидани мӯилати мусарраршуда Идораи патентъ метавонад онро ба муддати бештар аз шаш мои дароз кунад.

Бо хоиши аризадианда дархостро дар мариилаи дилҳои баррасии он, вале на дертар аз санаи басайдгирии тамъаи молъ бозхонд намудан мумкин аст.

Дар рафти гузаронидани экспертизаи дархост то аз рӯи он сабул гардидани зарор аризадианда iуkus дорад барои басайдгирии худи iamон нишона дархости iудокардашудаеро пешниҳод намояд, ки он молиҳои ба рӯйхати дархости ибтидоии дар санаи пешниҳоди он ба Идораи патентъ воридшуда, вале бо онҳо якхела набударо дар бар мегирад.

### Моддаи 13. Экспертизаи расмъ

Экспертизаи расмии дархост дар муддати як мои пас аз санаи пешниҳоди он ба Идораи патентъ гузаронида мешавад.

Дар рафти гузаронидани экспертизаи расмъ мавҷуд будани iуiiation зарурии дархост ва мувофисати онҳо ба талаботи мусарраргардида санҷида мешавад. Аз рӯи натиҷаҳои экспертизаи расмии дархост зарор дар бораи баррась шудан ё нашудани он бароварда мешавад ва аризадианда оид ба зарори сабулгардида хабардор карда мешавад.

Тамзамон бо хабарнома оид ба натиҷаи мусбати экспертизаи расмъ, инчунин дар бораи санаи пешниҳоди дархост, ки тибси сисми даими моддаи 11 Сонуни мазкур мусаррар гардидааст, ба аризадианда маълумот дода мешавад.

### Моддаи 14. Экспертизаи нишонаи арзшуда

Экспертизаи нишонаи арзшуда пас аз аниом ёфтани экспертизаи расмъ гузаронида мешавад.

Дар рафти экспертиза мувофисати нишоаи арзшуда ба талаботе, ки дар моддаи 8, сисмиои якум ва сеҳми моддаи 9 Сонуни мазкур зикр гардидаанд, экспертиза шуда, аввалияти тамљаи молъ мусаррар карда мешавад.

Аз рӯи натиҷаҳои экспертиза сарор дар бораи басайдгирии тамљаи молъ ё рад гардидани басайдгирии он сабул карда мешавад.

Нусхаҳои маводеро, ки ба нишоаи арзшуда мусобил гузошта шудаанд, аризадианда метавонад дар давоми як мои пас аз санаи гирифтани сарор оид ба ариза талаб кунад.

Сарори экспертиза дар бораи басайдгирии тамљаи молъ бо сабаби ворид гардидани дархосте, ки тибси моддаи 10 Сонуни мазкур, аввалияти пештарро дорад, ё бинобар ба сайд гирифта шудани номи маъали баромади мол метавонад аз нав баррасъ карда шавад.

Дар сурати бо сарори экспертиза рози набудани аризадианда ӯ iysys дорад дар давоми ду мои пас аз санаи гирифтани сарор ба Идораи патентъ оид ба гузаронидани экспертизаи такроръ дархости асоснок пешниод намояд.

Экспертизаи такроръ дар муддати ду мои пас аз санаи ба Идораи патентъ ворид гардидани дархостномаи аризадианда гузаронида мешавад.

Моддаи 15. Шикоят нисбати сарор оид ба ариза ва барсароркунии мӯилатҳои гузаронидашуда

Аризадианда дар давоми се мои пас аз санаи гирифтани сарори дахлдор ё нусхаҳои маводи ба дархост мусобил гузошташуда, агар аризадианда фиристодани ин маводро дар давоми як мои пас аз гирифтани сарори дахлдор дархост карда бошад, метавонад ба Шӯрои шикоятъ эътирознома пешниод намояд. Аз iумла, дар сурати розъ набудан бо:

- сарори экспертизаи расмъ оид ба рад гардидани сабули дархост бари баррасъ;

- сарори аз рӯи натиҷаҳои экспертизаи нишоа сабулгардида;

- сарор оид ба бозхондашуда эътироф гардидани дархост.

Мӯилатҳои бо сисми iафтуми моддаи 12 Сонуни мазкур ва сисми якуми моддаи мазкур пешбинишуда, ки аризадианда оніоро гузаронидааст, метавонанд аз iониби Идораи патентъ тибси дархостномаи аризадианда, ки на дертар аз ду мои пас аз аниоми ин мӯилат пешниод гардидааст, дар сурати тасдиқ гардидани сабабиҳои узрнок ва супурдани пардохти iатмии дахлдор барсарор карда шаванд.

Чунин дархост ба Идораи патентъ iamзамон бо маводи иловагии аз iониби экспертиза талабшуда ё бо дархостнома оид ба дароз кардани мӯилати пешниоди ин мавод ва ё iamзамон бо пешниоди эътирознома ба Шӯрои шикоятъ пешниод карда мешавад.

Моддаи 16. Басайдгирии тамљаи молъ

Дар асоси сарор оид ба басайдгирии тамљаи молъ Идораи патентъ дар давоми як мои пас аз санаи гирифтани iuyiat оид ба ворид гардидани пардохти iатмии мусарраршуда басайдгирии тамљаи молиро дар феиристи давлатии тамљаҳои молии iумиурии Тоiкистон (минбаъд феирист) аниом медиад. Ба феирист тамљаи молъ, маълумот оид ба соибіysysi он, санаи аввалияти тамљаи молъ, санаи басайдгирии он, номгӯи молио ва хизматрасонио, ки нисбат ба оніо тамљаи молъ, ба сайд гирифта шудааст, дигар маълумоти марбут ба басайдгирии тамљаи молъ ва инчунин



таљйироти минбаъдаи ин маълумот дожил карда мешавад.

Дар сурати бо тартиби мусаррагардида пешниод накардани iуiiate, ки ворид шудани пардохти iатмиро барои басайдгирии тамъаи молъ ва додани шаiodатнома тасдис менамояд, басайдгирии тамъаи молъ ба амал бароварда намешавад ва дархости дахлдор бозхондашуда дониста мешавад.

Моддаи 17. Додани шаiodатномаи тамъаи молъ

Додани шаiodатномаи тамъаи молъ аз iониби Идораи патентъ дар давоми як мои пас аз санаи басайдгирии тамъаи молъ дар феирист сурат мегирад.

Шакли шаiodатнома ва таркиби маълумотеро, ки ба он ворид мегардад, Идораи патентъ мусарраг менамояд.

Моддаи 18. Мӯилати эътибори басайдгиръ

Басайдгирии тамъаи молъ дар давоми даi соли пас аз санаи пешниоди дархост ба Идораи патентъ эътибор дорад.

Мӯилати эътибори басайдгириро тибси аризаи соибisys, ки дар давоми соли охирини эътибори басайдгиръ пешниод гардидааст, iар дафъа ба муддати даi сол дароз кардан мумкин аст.

Агар пардохти иловагии iатмъ супурда шавад, аз рӯи дархости соибisys ба ў барои дароз кардани мӯилати амали басайдгирии тамъаи молъ мӯилати шашмоiаи пас аз аниоми мӯилати амали басайдгириро додан мумкин аст.

Маълумот дар бораи дароз шудани мӯилати амали басайдгирии тамъаи молиро Идораи патентъ ба феирист ва шаiodатномаи тамъаи молъ ворид менамояд.

Моддаи 19. Ворид намудани таљйирот ба басайдгиръ

Соибisys Идораи патентиро дар бораи таљйир ёфтани ном, номи падар ва фамилия дар бораи ихтисор кардани номгӯи молioe, ки тамъаи молъ нисбат ба онio ба сайд гирифта шудааст, оид ба таљйир ёфтани унсурои алоидаи тамъаи молъ, ки моияти онро таљйир наменианд ва инчунин оид ба таљйироти дигари марбут ба басайдгирии тамъаи молъ огоi менамояд.

Агар масъалаи додани iифзи isys ба тамъаи молъ тибси асоcio ва тартиби бо моддаи 33 Сонун мазкур мусаррагардида мавриди баic сарор гирифта бошад, бо аризаи соибisys аз басайдгирии тамъаи молъ, ки нисбат ба якчанд мол эътибор дорад, басайдгирии алоидаи ин тамъаи молиро барои як намуди мол ё сисми молioe, ки бо молioи дар басайдгирии ибтидоъ босимонда якхела нестанд, iудо кардан мумкин аст. Аризаи зикргардида бояд аз iониби соибisys то сабули сарор аз рӯи натиiаioи баic оид ба басайдгирии тамъаи молъ пешниод карда шавад.

Таљйироти марбут ба басайдгирии тамъаи молъ ба феирист ва шаiodатномаи тамъаи молъ дар сурати ворид гардидани пардохти iатмии дахлдор дожил карда мешавад.

Идораи патентъ бо масади ислоi намудани хатоioи бебаicy техникъ метавонад ба феирист ва шаiodатномаи тамъаи молъ тасиеоти дахлдорро ворид намояд.

## Моддаи 20. Интишори маълумст дар бораи басайдгиръ

Маълумот дар бораи басайдгирии тамъаи молие, ки ба феирист мувофиси моддаи 16 Сонуни мазкур ворид карда шудааст, аз іониби Идораи патентъ бе таъхир пас аз дар феирист сайд гардидани тамъаи мољъ ё баъди ба феирист ворид гардидани таљйироти марбути басайдгиръ дар хабарномаи расмъ интишор карда мешавад.

## Моддаи 21. Басайдгирии тамъаи мољъ дар мамлакатіои хориіъ

Шахсони воseeъ ё іусусии Ёуміурии Тоікистон іусус доранд тамъаи молиро дар мамлакатіои хориіъ ба сайд гиранд ё басайдгирии байналмилалии онро аніом диіанд.

Дархост барои басайдгирии байналмилалии тамъаи мољъ тавассути Идораи патентъ пешніод карда мешавад.

## Моддаи 22. Шартіои басайдгирии такроръ

Тамъаи мољъ, тамъаи ба он айнан ё то дараіаи иштибоіангез монандро, ки мўилати эътиборашон гузаштааст ва оид ба дароз кардани мўилаташон тибси сисми духми моддаи 18 Сонуни мазкур дархостнома пешніод нашудааст, дар давоми се соли пас аз сатъ гардидани эътибори басайдгиръ ба номи шахси дигар, љайр аз соібііусуси сабљъ ё вориси іусусии ў, дубора ба сайд гирифташ нумумкин аст.

Ин соида дар мавриде низ татбис мегардад, ки соібііусус сабл аз гузаштани мўилати эътибори басайдгиръ аз тамъаи мољъ даст кашада бошад.

## Боби 6. ТАМЪАИ МОЛИИ МАЪРУФ ВА ИФЗИ ІУСУСИИ ОН

### Моддаи 23. Тамъаи молии маъруф

Аз рўи аризаи шахси воseeъ ё іусусъ ба сифати тамъаи молии маъруф тамъаи молие, ки дар асоси басайдгирии он дар Ёуміурии Тоікистон іфз карда мешавад, тамъаи молие, ки бе басайдгиръ, тибси санади іусусии байналмилалии эътирофнамудаи Ёуміурии Тоікистон іфз карда мешавад, инчунин нишонае, ки іамчун тамъаи мољъ истифода мешавад, вале іфзи іусусъ надорад, эътироф шуда метавонад, агар ин гуна тамъаіои мољъ ё нишона дар натиіаи истифодабарии муттасил то санаи дар ариза зикршуда дар Ёуміурии Тоікистон, дар байни истеъмолкунандагони муайян нисбат ба моліои аризадиіанда маъруф шуда бошанд.

Тамъаи мољъ ё нишона іамчун тамъаи молии маъруф эътироф шуда наметавонанд, агар оніо пас аз санаи аввалияти тамъаи молии шахси дигар, ки айнан ё то дараіаи иштибоіангез ба оніо монанд аст ва барои истифодабаръ барои моліои якхела пешбинъ шудааст, маъруф гардида бошанд.

Ба тамъаи молии маъруф іфзи іусусие дода мешавад, ки бо Сонуни мазкур пешбинъ шудааст.

Дар сурати тамъаи молии маъруф эътироф гардидани тамъаи молии саблан басайдгирифташуда іфзи іусусии чунин тамъаи молии маъруф, инчунин ба моліои тавофутдошта бо моліое, ки нисбат ба оніо тамъаи мољъ чун тамъаи маъруф эътироф гардидааст, паін мешавад, агар истифода шудани ин тамъаи мољъ аз іониби шахси дигар нисбат ба моліои зикргардида дар шуури истеъмолкунандагон тасаввуроти асосамандиро бо

соибиіуsуs ба вуіуд оварад ва манфиатиои сонунии соибиіуsуsро халалдор карда тавонад.

Моддаи 24. Додани ифзи іуsуsъ ба тамъаи молии маъруф

Ифзи іуsуsъ ба тамъаи молии маъруф дар асоси сарори Шӯрои шикоятъ, ки аз рӯи аризаи тибси сисми якуми моддаи 23 Сонунии мазкур пешниодшуда сабул гардидааст, дода мешавад.

Тамъаи молие, ки тамъаи маъруф эътироф гардидааст, аз іониби Идораи патентъ ба Номгӯи тамъаіои молии маъруфи Ёуміурии Тоїкистон (минбаъд - Номгӯй) дар муддати як мои пас аз санаи гирифтани іуііате, ки ворид шудани пардохти іатмии мусарраршуда ва пардохти коргузорино тасдис менамояд, дохил карда мешавад.

Додани шаіодатномаи тамъаи молии маъруф аз іониби Идораи патентъ дар муддати як мои пас аз санаи ворид гардидани тамъаи молъ ба Номгӯй ба амал бароварда мешавад. Шакли шаіодатнома ва таркиби маълумоти дар он дарішавандаро Идораи патентъ мусаррар менамояд.

Маълумоти марбут ба тамъаи молии маъруфро Идораи патентъ дар хабарномаи расмъ пас аз ба Номгӯй ворид гардидани он бе таъхир нашр мекунад. Ифзи іуsуsии тамъаи молии маъруф бемӯілат эътибор дорад.

#### Боби 7. ТАМЪАИ МОЛИИ КОЛЛЕКТИВЪ

Моддаи 25. Іуsуs ба тамъаи молии коллективъ

Мутобиси санади іуsуsии байналмилалии эътирофнамудаи Ёуміурии Тоїкистон иттиіодияи шахсон, ки таъсис ва фаъолияти он бо сонунгузориин давлате, ки дар он іо ин иттиіодия таъсис дода шудааст, ихтилоф надорад, іуsуs дорад дар Ёуміурии Тоїкистон тамъаи молии коллективиро ба сайд гирад. Тамъаи молии коллективъ тамъаи молиест, ки аз іониби шахсони ба иттиіодия дохилшаванда барои ишора намудани моліои истеісолнамуда ё ба фуруш баровардаашон, ки дорои сифати ягона ё дигар хусусиятіои умумъ мебошанд, истифода бурда мешавад.

Тамъаи молии коллективъ ва іуsуsи истифодаи онро ба шахсони дигар додан мумкин нест.

Моддаи 26. Басайдгирии тамъаи молии коллективъ

Ба дархост дар бораи басайдгирии тамъаи молии коллективъ оинномаи тамъаи молии коллективъ замима карда мешавад, ки он бояд маълумоти зеринро дар бар гирад: номи иттиіодияе, ки ваколоти ба номи худ ба сайд гирифтани тамъаи молии коллективиро дорад, номгӯи шахсоне, ки іуsуsи истифодаи ин тамъаро доранд, масади басайдгирии тамъаи молии коллективъ, номгӯи моліо ва нишондиандаіои умумии сифатъ ва хусусиятіои дигари умумии моліое, ки бо тамъаи молии коллективъ ишора карда мешаванд, шартіои истифодаи тамъа ва тартиби назорат намудани истифодаи он, масъулият барои вайрон намудани оинномаи тамъаи молии коллективъ.

Ба феірист ва шаіодатномаи тамъаи молии коллективъ, илова ба маълумоти бо моддаи 16 Сонунии мазкур пешбинишуда, маълумот дар бораи шахсоне, ки іуsуsи истифодаи тамъаи молии коллективиро доранд, ворид карда мешавад. Ин маълумот ва инчунин истибос аз оинномаи тамъаи молии коллективъ оид ба нишондиандаіои умумии сифатъ ва хусусиятіои дигари умумии моліое, ки бо тамъаи молии коллективъ ишора карда мешаванд, аз

іониби Идораи патентъ дар жабарномаи расмъ интишор мешаванд.

Дар сурати истифода бурдани тамъаи молии коллективъ дар молиое, ки нишондиандаи умумии сифатъ ва хусусияти дигари умумиро надоранд, ифзи іусусии тамъаи молии коллективъ метавонад дар асоси іалномаи суд, ки аз рӯи аризаи іар як шахси манфиатдор сабул шудааст, пурра ё сисман сатъ карда шавад.

Тамъаи молии коллективъ ё дархост оид ба басайдгирии он метавонад мувофисан ба тамъаи молии колективъ ё дархост барои басайдгирии он табдил дода шаванд, іамчунин табдили баръакс низ мумкин аст. Тартиби ин гуна табдилдиіро Идораи патентъ мусаррар менамояд.

### Боби 3. ИСТИФОДАБАРИИ ТАМЪАИ МОЛЪ

Моддаи 27. Истифодабарии тамъаи молъ ва осибатиіи истифода набурдани он

Ба кор бурдани тамъаи молъ аз іониби соібііусу ва ё шахсе, ки чунин іусусро дар асоси шартнома тибси моддаи 31 Сонуни маъкур дорад, дар молио ва ё борпечіи молиое, ки нисбат ба оніо тамъаи молъ ба сайд гирифта шудааст, истифодабарии тамъаи молъ іисобида мешавад.

Дар сурати мавіуд будани сабабіи узрноки истифода набурдани тамъаи молъ дар молио ва ё борпечіи оніо ба кор бурдани тамъаи молъ дар реклама, нашрияіи чопъ, бланкіи расмъ, дар лавіаіо, іангоми намоиши экспонатіо дар намоишгоііо ва ярмаркаіи дар Ёуміурии Тоікистон гузаронидашаванда іамчун истифодаи тамъаи молъ эътироф шуда метаводад.

Шахсоки восеъ ё іусусъ, ки фаъолияти миёнаравъ мебаранд, дар асоси шартнома метавонанд якіоя бо тамъаи молии истеісолкунандаи мол ё бар ивази он тамъаи молии худро истифода баранд.

Ифзи іусусии тамъаи молъ нисбат ба іамаи ё сисми молио бо далели он, ки тамъаи молъ дар давоми се соли дилхоіи муттасили пас аз басайдгиръ истифода нагардидааст, метавонад пеш аз мӯілат сатъ карда шавад. Ариза дар бораи пеш аз мӯілат, бинобар истифода нашудани тамъаи молъ сатъ намудани іифзи іусусии тамъаи молъ метавонад аз іониби іар як шахс ба Шӯрои шикоятъ пас аз гузаштани се соли зикргардида пешніод харда шавад, ба шарте ки ин тамъаи молъ то пешніоди чунин ариза истифода нашуда бошад.

Далеліо барои исботи истифода шудани тамъаи молъ аз тарафи соібііусу пешніод карда мешаванд.

Истифодабарии тамъаи молъ бо таъйироти іузъие, ки тамъаи молиро моіиятан таъйир намедианд, низ истифодабарии тамъаи молъ эътироф карда мешавад.

Іангоми іалли масъалаи пеш аз мӯілат сатъ намудани іифзи іусусии тамъаи молъ бинобар истифода набурдани он далеліи соібііусу барои исботи он, ки тамъаи молъ бо сабабіи новобаста ба ў истифода нашудааст, метавонанд ба инбат гирифта шаванд.

Моддаи 28. Ба охир расидани іусусіое, ки дар басайдгирии тамъаи молъ асос ёфтаад

Басайдгирии тамъаи молъ іусус намедиад, ки соібііусу истифодаи ин тамъаи молиро аз іониби шахсони дигар нисбат ба молиое, ки ба муомилоти гражданаъ дар Ёуміурии Тоікистон бевосита аз іониби худи соібііусу ё бо розигии ў ворид гардидаанд, манъ намояд.

## Моддаи 29. Аломати огоиқунанда

Соибіусис аз пайлуи тамъаи молъ аломати огоиқунандаро дар шакли іарфи лотинии "R" ё R дар дохили давра (R) ва ё ифодаи вожавиеро, ки ба тамъаи молъ будани нишонаи истифодашаванда ва ба сайд гирифта шудани он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ишора мекунад, истифода бурда метавонад.

## Боби 9. ИХТИЁРДОРЪ КАРДАНИ IUSYSI ИСТИСНОИ БА ТАМЪАИ МОЛЪ

Моддаи 30. Вогузоркунии іусуси истисноъ ба тамъаи молъ (гузашт кардани тамъаи молъ)

Iusysi истисноъ ба тамъаи молъ нисбат ба іамаи ё сисми моліое, ки тамъаи молъ барои оніо ба сайд гирифта шудааст, метавонад аз іониби соибіусис ба дигар шахси воєє ё іусусъ тибси шартнома оид ба вогузоркунии іусуси истисноъ ба тамъаи молъ (шартнома оид ба гузашт кардани тамъаи молъ) вогузор карда шавад (Сонуни ҶТ аз 03.07.2012 № 858).

Гузашт кардани тамъаи молъ, агар он сабаби ба иштибоі андохтани истеъмолкунанда нисбат ба мол ё истеисолкунандаи он шуда тавонад, номумкин аст.

Моддаи 31. Додани іусус барои истифодабарии тамъаи молъ

Iusys ба истифодаи тамъаи молъ нисбат ба іамаи ё сисми моліое, ки барои оніо тамъаи молъ ба сайд гирифта шудааст, метавонад аз іониби соибіусис (иіозатномадианда) дар асоси шартнома ба шахси дигари воєє ё іусусъ (иіозатномагиранда) пешниод карда шавад (Сонуни ҶТ аз 03.07.2012 № 858).

Шартномаи зикргардида бояд талаботро дар бораи он, ки сифати моліои иіозатномагиранда аз сифати моліои иіозатномадианда пасттар намешавад ва иіозатномадианда иірои ин талаботро назорат мекунад, дар бар гирад.

Моддаи 32. Басайдгирии шартномаіо

Шартнома дар бораи вогузоркунии іусуси истисноъ ба тамъаи молъ (шартнома оид ба гузашт кардани тамъаи молъ) ва шартнома дар бораи додани іусуси истифодаи тамъаи молъ дар Идораи патентъ ба сайд гирифта мешаванд. Бе чунин басайдгиръ шартномаіои зикргардида беътибор доништа мешаванд.

Тартиби басайдгирии шартномаіои зикргардидаро Идораи патентъ мусарраф менамояд.

## Боби 10. САТЪ ГАРДИДАНИ ИИФЗИ IUSYSII ТАМЪАИ МОЛЪ

Моддаи 33. Мавриди баіс сарор додан ва беътибор донистани іифзи іусусии тамъаи молъ

Додани іифзи іусусъ ба тамъаи молъ дар іолатіо ва мўилатіои зерин метавонад мавриди баіс сарор гирад ва беътибор доништа шавад:

- пурра ё сисман, агар он бо вайронкунии талаботи моддаи 8 ва сисми чоруми моддаи 9 Сонуни мазкур дода шуда бошад - дар давоми тамоми мўилати амали ифзи iysysъ ва агар бо вайронкунии талаботи сисмиюи якум ва сеюми моддаи 9 Сонуни мазкур пешниод шуда бошад;

- хориї карда шуд (Сонуни ИТ аз 03.07.2012 № 858);

- пурра , агар он бо вайронкунии талаботи сисми сеюми моддаи 4 Сонуни мазкур пешниод шуда бошад - дар давоми тамоми мўилати амали ифзи iysysъ;

- пурра дар давоми тамоми мўилати амали ифзи iysysъ, агар он ба номи агент ё намояндаи шахсе, ки дар яке аз давлатиои узви Конвенсияи Париж соїиби iysysi истисноъ ба ин тамъаи молъ бошад, ба сайд гирифта шуда ва ин басайдгиръ бо вайронкунии мусаррароти Конвенсияи зикргардида сурат гирифта бошад;

- пурра ё сисман, агар амалиюи соїиби iysys, ки ба басайдгирии тамъаи молъ марбутанд, тибси тартиби бо сонун мусарраршуда iamчун расобати беинсофона эътироф гардида бошанд - дар давоми тамоми мўилати амали ифзи iysysъ.

Додани ифзи iysysъ ба тамъаи молии дар Ёумиурии Тоїкистон маъруф дар давоми тамоми мўилати амали ифзи iysysъ метавонад мавриди баїс сарор гирад ва пурра ё сисман беэътибор дониста шавад, агар он бо вайронкунии мусаррароти сисми дукуми моддаи 23 Сонуни мазкур сурат гирифта бошад.

Іар шахс метавонад ба Шўрои шикоятъ дар мўилатиюи ва бо асосиои дар сархати якуми сисми якуми моддаи мазкур пешбинишуда ба мусобили додани ифзи iysysъ ба тамъаи молъ эътирознома пешниод намояд (Сонуни ИТ аз 03.07.2012 № 858).

Эътирознома ба мусобили додани ифзи iysysъ ба тамъаи молъ дар асоси далели бо сархати дукуми сисми якуми моддаи мазкур пешбинишуда ба Шўрои шикоятъ аз іониби шахси манфиатдоре пешниод карда мешавад, ки дар яке аз давлатиои иштирокчиї Конвенсияи Париж соїиби iysysi истисноъ ба тамъаи молъ мебошад (Сонуни ИТ аз 03.07.2012 № 858).

Эътирознома ба мусобили додани ифзи iysysъ ба тамъаи молии дар Ёумиурии Тоїкистон маъруф дар асоси далели бо сисми дукуми моддаи мазкур пешбинишуда ба Шўрои шикоятъ аз іониби іар шахс пешниод шуда метавонад.

Ариза дар бораи беэътибор донистани додани ифзи iysysъ ба тамъаи молъ дар асоси сароре, ки бо тартиби дар сархати сеюми сисми якуми моддаи мазкур пешбинишуда сабул гардидааст, аз іониби іар шахс ба Идораи патентъ пешниод карда мешавад (Сонуни ИТ аз 03.07.2012 № 858).

Додани ифзи iysysъ ба тамъаи молъ дар асоси сароре, ки аз рўи эътирознома ё аризаї тибси сисми сеюми моддаи мазкур пешниодшуда сабул шудааст, пурра ё сисман беэътибор дониста мешавад.

Моддаи 34. Сатъ гардидани ифзи iysysии тамъаи молъ

Ифзи iysysии тамъаи молъ дар іолатиюи зерин сатъ мегардад:

- бо сабаби анїом ёфтани мўилати эътибори басайдгирии тамъаи молъ;

- дар асоси іалномаї ба сувваї сонунъ даромадаї суд оид ба пеш аз мўилат дар асоси сисми сеюми моддаи 26 Сонуни мазкур сатъ гардидани ифзи iysysии тамъаи молии коллективъ бо сабаби истифода бурдани ин тамъа дар молиое, ки нишондиіандаїои ягонаї сифат ё хусусиятиои дигари умумиро надоранд;

- дар асоси сарори бо тартиби мусарраршуда сабулгардида оид ба

пеш аз мўлат дар асоси сисми чоруми моддаи 27 Сонуни мазкур сатъ ёфтани ифзи iysysии тамъаи молъ бинобар истифода нашудани он;

- дар асоси сарори Идораи патентъ оид ба пеш аз мўлат сатъ гардидани ифзи iysysии тамъаи молъ дар сурати баріам хўрдани шахси iysysъ - соибіiysys (Сонуни ЁТ аз 03.07.2012 № 858);

- дар сурати аз он даст кашидани соибіiysys;

- дар асоси сароре, ки онро Шўрои шикоятъ аз рўи аризаи іар шахс оид ба сатъи пеш аз мўлати тамъаи молъ сабул кардааст, агар тамъаи молъ ба нишонаи маъмули ишоракунии моліои навъи муайян табдил ёфта бошад.

Ифзи iysysии тамъаи молии маъруф дар асоси далеліои дар сархатиои сеюм-шашуми сисми якуми моддаи мазкур мусаррагардида ва іамчунин дар асоси сарори Шўрои шикоятъ, агар тамъаи молии маъруф аломатиои дар сисми якуми моддаи 23 Сонуни мазкур мусаррагардидаро аз даст дода бошад, сатъ мегардад.

#### Боби 11. ИМОЯИ IYSYSIOI СОИБІIYSYSI ТАМЪАИ МОЛЪ

Моддаи 35. Баісіое, ки бо тартиби судъ баррасъ мешаванд

Баісіои марбут ба татбиси Сонуни мазкурро судіо тибси салоіияташон бо тартибе, ки сонунгузориі Ёуміуриі Тоіикистон мусарра намудааст, баррасъ менамоянд. Аз іумла баісіоро:

- оид ба вайрон намудани iysysi истисноъ ба тамъаи молъ;

- оид ба пеш аз мўлат сатъ гардидани ифзи iysysии тамъаи молии коллективъ бинобар истифода шудани он дар моліое, ки нишондиандаіои яғонаи сифатъ ё дигар аломатиои яғонаро надоранд;

- оид ба бастан ё иірои шартнома дар бораи додани iysysi истифодаи тамъаи молъ ва шартнома дар бораи вогузоркунии iysysi истисноъ ба тамъаи молъ (шартнома оид ба гузашт кардани тамъаи молъ).

#### Боби 12. МУСАРРАРОТИ ХОТИМАВЪ

Моддаи 36. Сарориі Шўрои шикоятъ

Тартиби пешниіоди эътирозномаіо ва аризаіо ба Шўрои шикоятъ ва тартиби баррасии оніоро Идораи патентъ мусарра менамояд.

Сарориі Шўрои шикоятъ, ки аз рўи эътирозномаю аризаіои тибси тартиби бо моддаіои 15, 24, 27, 33 ва 34 Сонуни мазкур пешбининамуда сабул шудаанд, аз іониби роібари Идораи патентъ тасдис карда мешаванд, аз санаи тасдисшавиашон мавриди амал сарор мегиранд ва метавонанд дар суд тибси сонунгузориі Ёуміуриі Тоіикистон мавриди баррасъ сарор гиранд.

Моддаи 37. Пардохтіои іатмъ ва пардохтіои коргузоръ

Барои пешниіоди дархост, басайдгиръ ва додани шаіодатномаи тамъаи молъ, барои дароз кардани мўлати эътибори басайдгиръ ва барсарор намудани мўлатіои гузаронидашуда, инчунин барои иірои дигар амаліои аіамияти iysysъ дошта, ки бо басайдгиръ ва дароз кардани мўлати эътибори басайдгирии тамъаіои молъ асосаманданд, пардохтіои іатмъ ситонида мешаванд.

Барои гузаронидани экспертиза, барои ба маводи дархост дохил намудани тасіеіу ислоіот, барои наشري маълумот оид ба басайдгирии

тамъаи молъ, іамчунии барои иіро намудани амаліои дигари марбут ба экспертизаи тамъаіои молъ аз іониби Идораи патентъ пардохтіои коргузоръ ситонида мешаванд.

Пардохтіои іатмъ ва пардохтіои коргузориго аризадианда, соібиіуsus ва ё бо ризоияти оніо іар шахси воceъ ё іуsusъ супорида метавонад.

Андозаи пардохтіои іатми ва пардохтіои коргузориго Іукумати Іуміурии Тоіикистон муайян менамояд.

Моддаи 38. Іуsusіои шахсони воceъ ва іуsusии хориіъ

Шахсони воceъ ва іуsusии хориіъ тибси санадіои іуsusии байналмилалии эътирофнамудаи Іуміурии Тоіикистон ё дар асоси принципи муомилаи мутасобила аз іуsusіои дар Сонуни мазкур пешбинишуда баробари шахсони воceъ ва іуsusии Іуміурии Тоіикистон истифода мебаранд.

Моддаи 39. Санадіои іуsusии байналмилалъ

Агар меъеріои Сонуни мазкур ба санадіои іуsusии байналмилалии эътирофнамудаи Тоіикистон мутобисат накунад, меъеріои санадіои байналмилалъ амал мекунад.

Моддаи 40. Іавобгаръ барои вайрон намудани Сонуни мазкур

Шахсони воceъ ва іуsusъ барои вайрон кардани Сонуни мазкур мутобиси сонунгузориі Іуміурии Тоіикистон ба іавобгаръ кашида мешаванд.

Моддаи 41. Дар бораи беэтибор донистани Сонуни Іуміурии Тоіикистон "Дар бораи аломатіои молу хизматрасонъ"

Сонуни Іуміурии Тоіикистон "Дар бораи аломатіои молу хизматрасонъ" (Ахбори Шӯрои Олии Іуміурии Тоіикистон, соли 1992, № 4, моддаи 41) беэтибор дониста шавад.

Моддаи 42. Тартиби мавриди амал сарор додани Сонуни мазкур

Сонуни мазкур пас аз интишори расмъ мавриди амал сарор дода шавад.

Президенти  
Іуміурии Тоіикистон

Э. Раімонов

аз 5 марті соли 2007 № 234  
ш. Душанбе



САРОРИ  
МАЀЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЀЛИСИ ОЛИИ  
ЀУМИУРИИ ТОЀИКИСТОН

Оид ба сабули Сонуни Ѐумиурии Тоїкистон  
"Дар бораи тамљаїои молъ ва тамљаїои хизматрасонъ"

Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии Ѐумиурии Тоїкистон сарор  
мекунад:

Сонуни Ѐумиурии Тоїкистон "Дар бораи тамљаїои молъ ва тамљаїои  
хизматрасонъ" сабул карда шавад.

Раиси  
Маїлиси намояндагони Маїлиси Олии  
Ѐумиурии Тоїкистон

С. Хайруллоев

аз 20 декабри соли 2006 № 433  
ш. Душанбе

САРОРИ  
МАЀЛИСИ МИЛЛИИ МАЀЛИСИ ОЛИИ  
ЀУМИУРИИ ТОЀИКИСТОН

Оид ба Сонуни Ѐумиурии Тоїкистон  
"Дар бораи тамљаїои молъ ва тамљаїои хизматрасонъ"

Маїлиси миллии Маїлиси Олии Ѐумиурии Тоїкистон Сонуни Ѐумиурии  
Тоїкистон "Дар бораи тамљаїои молъ ва тамљаїои хизматрасонъ" баррасъ  
намуда, сарор мекунад:

Сонуни Ѐумиурии Тоїкистон "Дар бораи тамљаїои молъ ва тамљаїои  
хизматрасонъ" іонибдоръ карда шавад.

Раиси  
Маїлиси миллии Маїлиси Олии  
Ѐумиурии Тоїкистон

М. Убайдуллоев

аз 2 феввали соли 2007 № 276  
ш. Душанбе